Huế (BVTUH) trong hơn một thế kỷ có thể giản lược như sau (phỏng theo tài liệu: Bệnh viện Trung

Ương Huế, Tôn Thất Hứa, www. ykhoahuehaingoai.com):

1. 1894 Thời kỳ lợp tranh ở bờ Sông Hương, lớn dần thành một Bệnh viện nhỏ.

2. 1907 Thời kỳ trên 200 giường xây cất sau cơn bão dữ dội năm Giáp Thìn 1904.

3. 1920-47 Thời kỳ trưởng thành, trên 1000 giường bệnh, 1944, tên chính thức BVTUH.

4. 1947-54 Thời kỳ thu hẹp, chỉ còn 1/3 diện tích ở góc sau. Quân đội Pháp, trở lại Huế, trưng dụng phần

lớn cơ sở để thành lập Bệnh viện Quân Y và bộ Chỉ huy Quân sự.

5. 1954-68 Thời kỳ phục hồi, 1954: Hiệp định Genève, đình chiến; Pháp rút lui, trao trả B. Viện.

6. 1968-75 Thời kỳ xây dựng mô hình hiện đại, tiếp sau biến cố Tết Mậu Thân 1968 tang tóc và hủy diệt.

7. 1975- Thời kỳ dưới Chế độ Xã Hội Chủ Nghĩa.

Trong hơn thế kỷ các mốc thời gian phát triển thực tế còn phức tạp nhiều. Tuy nhiên có hai thời điểm là

khúc rẻ ngoặt có ý nghĩa trọng đại đối với chức năng và phát triển của BVTUH, cũng như do trùng hợp

đủ các khoa chuyên môn. Thế mạnh của BVTUH là tập trung về một mối Cận Lâm sàng mà vào thời

điểm này vốn đã sánh ngang với các Bệnh viện lớn ở Hà nội và Sài gòn (Hà nội thì năm 1954).

Đối với BVTUH năm1968 hoán diện: Khuya mồng một, rạng mồng hai Tết Mậu Thân 1968. Bộ đội Cọng

sản bất ngờ đánh úp và nhanh chóng kiểm soát Thành phố Huế. Trận đánh tái chiếm Huế sau đó diễn ra

ác liệt kéo dài ngót cả tháng giêng khiến nhà nhà sụp đổ ngổn ngang, người người chết chóc la liệt, kẻ

bom rơi đạn lạc, kẻ xích tay trói chân vùi hố tập thể.

thần của cố đô Huế, vô tình, cố ý hoặc do từ đâu đâu, tôi buồn tiếc day dứt nhớ nhung những hình ảnh kỷ

niệm thân thương xưa, ở BVTUH trước năm 1968, Bệnh viện là một “Nhà Thương” ở Huế, ở miền Nam

trước 1975 người sống với người và cả ở Hà nội, ở miền Bắc trước năm 1954, nhân dân ồ ạt ra đi: Không

gì quý hơn Độc Lập, Tự Do (**).

North York, Tết Kỷ Sửu, 2009.

Lê Bá Vận.

(*) Dưới ảnh ghi chú Việt và Anh: During the visit of a second medical team from the SS Hope to

Hue , July 30 to August 9 , Dr. S. F. Herrmann, surgeon from Tacoma, Washington, worked closely

with Vietnamese surgeons in performing a number of delicate operations at the Hue General